[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От   26.03.2015 № ПОС.03-0437/15
г. Переславль-Залесский

Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты")
по сокращению муниципального долга на территории
г. Переславля-Залесского в 2015 году и на 2016-2017 годы

В соответствии с поручением Губернатора Ярославской области

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить План мероприятий ("дорожной карты") по сокращению муниципального долга на территории г. Переславля-Залесского в 2015 году и на 2016-2017 годы (Приложение).
2. Ответственным исполнителям ежемесячно, до 5-го числа, предоставлять в управление финансов информацию о ходе реализации Плана.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Мэр города Переславля-Залесского	Д.В. Кошурников

Приложение  к постановлению Администрации города Переславля-Залесского
от                             №

ПЛАН
мероприятий ("дорожной карты") по сокращению муниципального долга
на территории г. Переславля-Залесского в 2015 году и на 2016-2017 годы

1. Общие положения
В настоящий момент проблема больших долгов в городах России сложилась потому, что полномочия, возложенные на муниципалитеты, в настоящее время финансово не обеспечены. Именно дефицит городского бюджета из года в год не позволяет муниципальному долгу уменьшаться.
План мероприятий ("дорожной карты") по сокращению муниципального долга на территории г. Переславля-Залесского в 2015 году и на 2016-2017 годы (далее – План) разработан в соответствии с поручением Губернатора Ярославской области. План нацелен на ограничение негативного влияния на экономический рост бремени обслуживания муниципального долга.
Основными целями Плана являются:
- повышение устойчивости бюджета г. Переславля-Залесского;
- снижение объема муниципального долга;
- соответствие предельным параметрам, установленным Бюджетным кодексом РФ по объему муниципального долга и расходов по его обслуживанию;
- минимизация расходов по обслуживанию муниципального долга г. Переславля-Залесского.
Данный План содержит комплекс мер, разработанный с учетом особенностей и приоритетов развития территории г. Переславля-Залесского. Выполнение мероприятий, предусмотренных в Плане, позволит:
- оптимизировать объем муниципальных заимствований и, соответственно, ограничить расходы городского бюджета по обслуживанию муниципального долга;
- сократить долю расходов на обслуживание муниципального долга в общей сумме расходов бюджета города;
- при снижении показателя объема муниципального долга по отношению к общему годовому объему доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений повысить рейтинг Администрации в статусе заемщика;
- осуществлять муниципальные заимствования на среднесрочный срок.
Ожидается в результате реализации мероприятий Плана достижение экономических результатов, выраженных в следующих показателях:
1. Объем муниципального долга составит:
на 01.01.2016 – 119 млн. рублей;
на 01.01.2017 – 77 млн. рублей;
на 01.01.2018 – 60 млн. руб.
2. Отношение муниципального долга к общему годовому объему доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений составит:
в 2015 году – 27%;
в 2016 году – 19,7%;

в 2017 году – 15%.

2. Перечень первоочередных мероприятий ("дорожной карты") по сокращению муниципального долга
на территории г. Переславля-Залесского в 2015 году и на 2016-2017 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Дата реализации
	Целевой показатель
	Значение целевого показателя

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1. Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Увеличение количества налогоплательщиков (в том числе за счет реализации мероприятий, способствующих оформлению собственности на земельные участки и недвижимое имущество)
	Петрова Л.В. Решетко Д.А.
	до 31.12.2015г. 31.12.2016г. 31.12.2017г.
	дополнительные налоговые доходы (млн. руб.)
	4,5

3,0

3,1

	1.2.
	Организация работы межведомственной комиссии по мобилизации доходов в городской бюджет и легализации заработной платы
	Емельянова Т.Н. Леонтьева Л.П. Дыма А.М.
	Апрель,
июль,
октябрь,
декабрь
2015-2017 гг.
	дополнительные доходы (млн. руб.)
	1,0
0,5
1,0
2,5
	0,5
0,5
1,0
3,0
	0,5
0,5
1,0
3,0

	1.3
	Мониторинг эффективности предоставленных налоговых льгот и установленных ставок местных налогов
	Емельянова Т.Н. Аникина А.М. Леонтьева Л.П.
	Ежеквартальный отчет по исполнению бюджета
2015-2017 гг.
	доля налоговых льгот к объему налоговых доходов бюджета (%).

0,4%

0,3%

0,2%

	1.4
	Осуществление мониторинга налоговых поступлений в городской бюджет в разрезе крупных налогоплательщиков города по НДФЛ, ЕНВД и земельному налогу в целях прогнозирования кассовых выплат
	Леонтьева Л.П. Соловьева Е.А.
	на первое число каждого месяца 2015-2017 гг.
	оперативный отчет
	Х
	Х
	Х

	1.5
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, а именно:
 - выявление неиспользуемого (бесхозного) имущества и установление направлений эффективного его использования;
 - выявление неиспользуемых основных фондов бюджетных учреждений города и принятие соответствующих мер по передаче их в аренду или реализацию;
 - проведение претензионной исковой работы с арендаторами муниципального имущества по вопросу взыскания задолженности;
 - мониторинг сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов.
	Петрова Л.В. Решетко Д.А.
	до 31.12.2015г. 31.12.2016г. 31.12.2017г.
	дополнительные неналоговые доходы (млн. руб.)
	Х

5,5

5,0

	2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета

	2.1.
	Оптимизация сети муниципальных учреждений бюджетной сферы (слияние нескольких, одинаковых по типу и возложенному функционалу муниципальных учреждений).
	Петрова Ж.Н.
	01.07.2015г.
01.01.2016г.
01.07.2016г.
01.01.2017г.
01.07.2017г.
	снижение расходов на содержание муниципальных учреждений, в части снижения расходов по фонду оплаты труда работников (млн. руб.)

	0,5
	2,0
	2,0

	2.1.1.
	реорганизация путем слияния учреждений дополнительного образования детей
	 Зарайская Г.А.
	01.07.2015г.
01.01.2016г.
01.07.2016г.
01.01.2017г.
01.07.2017г.

	0,250

0,7
1,3

0,5
1,0

	 Грушевич А.Н.
	01.07.2015г..
01.01.2016г.
01.07.2016г.
01.01.2017г.
01.07.2017г.

	0,250

0,5

	2.2.
	Мониторинг на выявление фактического количества потребителей муниципальных услуг в сфере оказания дополнительного образования по общеразвивающим образовательным программам, реализуемым за счет средств бюджета.
	Петрова Ж.Н.
	01.07.2015г. 01.10.2015г..
	снижение расходов на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере дополнительного образования (млн. руб.).
	2,5
	 Х
	 Х

	2.2.1
	уточнение численности обучающихся, получающих услугу по дополнительному образованию на бюджетной основе.
	 Зарайская Г.А.
	30.03.2015г.

01.10.2015г.

	1,5

1,0
	 Х
	Х

	2.3.
	Осуществление контроля за соответствием заявленного количества потребителей, с количеством потребителей, максимально возможным для конкретного вида услуг при имеющихся технических и организационных условиях в соответствии с нормативными документами (СанПиН, лицензии, учредительные документы и т.п.).
	Леонтьева Л.П..
	до 01.04.2015г.
	Постановление Администрации г. Переславля-Залесского
	 Х
	 Х
	 Х

	2.4.
	Выведение из ассортимента оказываемых муниципальными учреждениями услуг (работ), непрофильных услуг (работ), а также исключение невостребованных услуг (работ).
	Петрова Ж.Н. Зарайская Г.А. Грушевич А.Н..

до 01.10.2015г.
	снижение расходов на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в связи с исключением непрофильных услуг (работ).
	5,0
	 Х
	 Х

	2.4.1.
	исключение из оказываемых муниципальных услуг, услуг, которых не соответствуют действующему законодательству.
	Зарайская Г.А.

	до 01.04.2015г.

	         2,0
	 Х
	 Х

	2.4.2.
	оптимизация сети муниципальных услуг (работ), оказываемых за счет средств бюджета.
	Грушевич А.Н.
	до 01.10.2015г.

	         3,0

	2.5.
	Оптимизация расходов на оказание мер социальной поддержки жителям города (пересмотр на основе принципов адресности и нуждаемости)
	Петрова Ж.Н. Емельянова Т.Н.  Аникина А.М. Зарайская Г.А. Грушевич А.Н. Тарасова Н.М.

2015-2017 гг.
	объем расходов на оказание мер социальной поддержки (млн. руб.)
	0,5
	0,5
	0,5

	2.6.
	Мониторинг наличия вакантных должностей в муниципальных учреждениях города, с целью выявления необоснованно завышенных расходов по фонду оплаты труда
	Петрова Ж.Н. Зарайская Г.А. Грушевич А.Н. Тарасова Н.М..

до 01.02.2015г.
	Постановление Администрации г. Переславля-Залесского, экономия средств по расходам на оплату труда (млн. руб.)
	1,2
	1
	1

	2.7.
	Пересмотр приоритетности мероприятий городских целевых программ в целях обеспечения ввода объектов в 2015-2017 годах
	Кошурников Д.В. Емельянова Т.Н. Петрова Ж.Н. Петрова Л.В. Туманов А. С. Аникина А.М. Зарайская Г.А. Грушевич А.Н. Тарасова Н.М. Талалаев В.А.
	01.07.2015г. 01.01.2016г. 01.07.2016г. 01.01.2017г. 01.07.2017г.
	Постановление Администрации г. Переславля-Залесского, сокращение расходов бюджета (млн. руб.)
	2,7

3

3

	2.8.
	Обеспечение права установления получателями средств городского бюджета авансовых платежей по отдельным договорам (муниципальным контрактам) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, но не более объемов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год по соответствующему коду бюджетной классификации

Леонтьева Л.П.
	до 01.03.2015г.
	Постановление Администрации г. Переславля-Залесского
	Х
	Х
	Х

	2.9.
	Ежедневный контроль остатка денежных средств на лицевых счетах бюджетных и автономных учреждений, а также контроль остатка межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов для оптимизации кассовых выплат из городского бюджета.

Соловьева Е.А.
	Ежедневно 2015-2017 гг.
	оперативный отчет наличия остатка
	Х
	Х
	Х

	2.10.
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по бюджету
	Емельянова Т.Н. Петрова Ж.Н. Петрова Л.В. Туманов А.С. Зарайская Г.А. Грушевич А.Н. Тарасова Н.М. Талалаев В.А..
	Ежеквартальный отчет по кредиторской задолженности
(апрель, июль, октябрь, декабрь 2015, 2016, 2017гг.)
	просроченная кредиторская задолженность по бюджету (млн. руб.)

0

0

0

	3. Мероприятия по сокращению муниципального долга

	3.1.
	Сокращение объемов имеющихся долговых обязательств
	Кошурников Д.В.
	На 01.01.2015г.
01.04.2015г. 01.07.2015г. 01.10.2015г.
01.01.2016г.
01.04.2016г.
01.07.2016г.
01.10.2016г.
01.01.2017г.
01.04.2017г.
01.07.2017г.
01.10.2017г.
01.01.2018г.
	объем долговых обязательств (млн. руб.)
	152,4
148,7
140,4
132,0
118,6

108,3
98,0
87,7
77,4

70,4
63,3
61,4
59,6

	3.2.
	Соблюдение графика погашения и обслуживания текущих и  реструктуризированных долговых обязательств:
	Леонтьева Л.П.
	На 01.03.2015г.
01.04.2015г.
01.05.2015г. 01.06.2015г. 01.09.2015г.
01.12.2015г.
01.01.2016г.
01.04.2016г.
01.07.2016г.
01.10.2016г.
01.12.2016г.
01.01.2017г.
01.04.2017г.
01.07.2017г.
01.10.2017г.
01.01.2018г
	сумма расходов на погашение и обслуживание муниципального долга (млн. руб.)
	3,7
4,2
11,4
14,6
23,0
37,7
38,3

10,3
20,6
30,9
43,5
45,4

7,0
21,0
22,9
27,3

	3.3.
	Внесение изменений в бюджет городского округа в связи с сокращением расходов по обслуживанию муниципального долга
	Емельянова Т.Н. Леонтьева Л.П.
	На 01.04.2015г.
	снижение расходов по обслуживанию муниципального долга (млн. руб.)

-1,4

Х

Х

	Бюджетный эффект реализации плана мероприятий
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1.
	Увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования
	9,5
	13,5
	13,1

	2.
	Сокращение расходов бюджета муниципального образования
	12,4
	6,5
	6,5

	3.
	Сокращение объема муниципального долга
	-46,05
	28,20
	17,85

	4.
	Сокращение дефицита бюджета муниципального образования
	21,9
	20,0
	19,6

	5.
	Отношение муниципального долга муниципального образования к сумме налоговых и неналоговых доходов, %
	27,0%
	19,7%
	15,0%

image1.wmf